CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 274/2017

Construção  de  bocas  de  lobo  na  Rua
Raimundo Leonardi, sentido Clube Toledão à
Avenida Nossa Senhora de Fátima.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

                        ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a construção
de bocas de lobo na Rua Raimundo Leonardi, sentido Clube Toledão o à Avenida
Nossa Senhora de Fátima.

Após a revitalização da Rua Raimundo Leonardi,  no referido trajeto,
percebe-se que vários pontos desta rua acumulam muita água de chuva, pois foram
construídas apenas duas bocas de lobo em todo trajeto. Sendo assim, pelo número
reduzido,  estas  bocas  de  lobo  não  vencem  escoar  toda  a  água  da  chuva.
Destacamos,  também,  que  próximo  destas  bocas  de  lobo  a  área  é  bastante
arborizada e, com os fortes ventos, caem folhas e galhos obstruindo ainda mais a
passagem da água.

Em  visita  ao  local  em  dia  chuvoso,  percebemos  a  dificuldade
encontrada por moradores da região, que muitas vezes fazem a limpeza, conforme
fotos anexas, pois do contrário o alagamento e problemas seriam ainda maiores.

Diante disso, acredita-se que com a construção de mais algumas bocas
de  lobo  em  pontos  estratégicos  desta  rua  poderá  resolver  o  problema,
proporcionando aos moradores e transeuntes uma maior comodidade.

SALA DAS SESSÕES, 22 de março de 2017.

VAGNER DELABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br